
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 3

Contratado(s): 
Nome: AMAURY JOSÉ OLIVEIRA DE AGUIAR
Endereço: Psg Vileta, Bairro: Marco, 2190
CEP. 66093-370 - Belém/PA
Complemento: Ed. Rio Mondego
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 156/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768785

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO 
COSTA – Assessora, o percentual de 5% (Cinco por cento) de 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO a 
partir de 26.02.2014, conforme processo nº 2014/91378.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de novembro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG –

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768360

PORTARIA Nº 162 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE: 
Designar o servidor abaixo relacionado, para substituir a titular 
no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO 

FÉRIAS

54185939/2 Larissa Celso Barata 
Baganha

Gerente de 
Espaço 5900545/1 Rômulo dos Santos Souza 01 a 

30/12/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768796

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2014
Valor: 6.521,40
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
Contrato: 2013-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132413730 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768682

PORTARIA: 19969/2014
Objetivo: Ministrar cursos na EETEPa de Oriximiná e na 
comunidade Quilombola Moura.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
santarém/oriximina/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5914634/LUCIVAL DE SOUZA JUNIOR (PROFESSOR 
BACHARELADO / DOCENTE) / 32.5 diárias (Completa) / de 
30/10/2014 a 01/12/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768693

PORTARIA: 19986/2014
Objetivo: comissão processante constituída nos termos da 
PORTARIA Nº 203/2014,
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): igarape-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
336068/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA 
(PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768700

PORTARIA: 19987/2014
Objetivo: COMISSÃO PROCESSANTE CONSTITUÍDA NOS 
TERMOS DA PORTARIA Nº 203/2014,
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
igarapé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768729

PORTARIA: 19988/2014
Objetivo: COMISSÃO PROCESSANTE CONSTITUÍDA NOS 
TERMOS DA PORTARIA Nº 203/2014
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
igarapé-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
392677/MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768838

PORTARIA: 19988/2014
Objetivo: COMISSÃO PROCESSANTE CONSTITUÍDA NOS 
TERMOS DA PORTARIA Nº 203/2014
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
igarape-açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
392677/MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768827

DESIGNAR
Portaria nº.:13044/2014 de 06/11/2014
Designar MARINALDA DE ASSIS DA SILVA, Matrícula nº 
5454883/3, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. João Santos/
Capanema, no período de 15/10/2014 a 11/04/2015.
Portaria nº.:13099/2014 de 06/11/2014
Designar DAYANA OLIVEIRA DE FREITAS, Matrícula nº 
57208740/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. 
Manoel Lobato/Primavera, a partir de  13/11/2014.

Portaria nº.:13040/2014 de 06/11/2014
Designar KIRLENE DO SOCORRO COSTA DA SILVA, Matrícula 
nº 57223501/2, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Prof. 
Oliveira Brito/Capanema, a partir de 03/11/2014.
Portaria nº.:13041/2014 de 06/11/2014
Designar ARIANA PESSOA RIBEIRO, Matrícula nº 57220253/2, 
Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Prof. Apolônia P. dos 
Santos, a partir de  03/09/2014.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:13097/2014 de 06/11/2014
Dispensar VITÓRIA REGINA DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 
555851/1, Escrevente Datilografo, da função de Secretária 
(GED-1) da EEEFM. Manoel Lobato/Primavera, a partir de  
13/11/2014.
Portaria nº.:13096/2014 de 06/11/2014
Dispensar LUCILEIA RAUDINA DA SILVA SANTOS,  Matrícula 
nº 683299/1, Professor,  da função de Secretária (GED-1) da 
EEEFM. Prof. Apolonia P. dos Santos, a partir de  03/09/2014.
LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº.: 13135/2014 de 07/11/2014
Conceder Licença Casamento a ELAINE AGUIAR MARRUAZ, 
matricula nº 57208501/1, Especialista em Educação, lotada 
na EE Pedro Carneiro/Ananindeua, no período de 26/09/14 a 
03/10/14.
Portaria nº.:13265/2014 de 12/11/2014
Conceder Licença Casamento a CYRO AZEVEDO DA SILVA, 
matricula nº 54194107/2, Tec. em Gestão Pública, lotado na 
Assessoria de Planejamento/Belém, no período de 10/11/14 a 
17/11/14.
Portaria nº.:13264/2014 de 12/11/2014
Conceder Licença Casamento a LUCIENE LIMA BRITO, 
matricula nº 5899563/1, Professor, lotada na EE. Prof. Acy de 
Jesus Barros Pereira/Belém, no período de 10/11/14 a 17/11/14.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 13166/2014 de 10/11/2014
Nome: MARIA DE FATIMA SANTANA DA SILVA
Matrícula:344508/3  Cargo:Professor
Lotação: EEEFM Prof Virgilio Libonati/Belém
Período:06/11/14 a 04/01/15 – 05/01/15 a 05/03/15
Triênios: 01/01/97 a 31/12/99 – 15/08/04 a 14/08/07
Portaria nº.: 13142/2014 de 07/11/2014
Nome: CYNTHIA CRISTIANE LIMA CARDOSO
Matrícula:54182067/2  Cargo:Professor
Lotação: EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém
Período:05/01/15 a 05/03/15
Triênios: 08/05/06 a 09/05/09
Portaria nº.: 13144/2014 de 07/11/2014
Nome: SILVIA DE NAZARE DA COSTA MAUES
Matrícula:54190161/2   Cargo:Tecn. em Gestão Publica
Lotação: Diretoria de Ensino/Belém
Período:26/12/14 a 23/02/15
Triênios: 26/05/09 a 25/02/12
Portaria nº.: 13210/2014 de 11/11/2014
Nome: LEOCY CARDOSO MACEDO
Matrícula:57205353/1  Cargo:Professor
Lotação: EEEM Irma Stella Maria/Abaetetuba
Período:08/01/15 a 08/03/15
Triênios: 28/08/11 a 27/08/14
Portaria nº.: 13143/2014 de 07/11/2014
Nome: FRANKLANDES SOUSA MATOS
Matrícula:57210787/1 Cargo:Vigia
Lotação: EE Prof Paulo Freire/Maraba
Período:01/01/15 a 01/03/15
Triênios: 14/01/09 A 13/01/12
Portaria nº.: 13145/2014 de 07/11/2014
Nome: ALINE LIMA LABRE DA SILVEIRA CAVALCANTE
Matrícula:57207963/1  Cargo:Professor
Lotação: EE Cel Sarmento/Icoaraci
Período:03/11/14 a 01/01/15
Triênios: 04/09/08 a 03/09/11
Portaria nº.: 13146/2014 de 07/11/2014
Nome: NASCIMENTO GOMES SOUSA
Matrícula: 777803/1 Cargo:Servente
Lotação: EE Prof Luciolo Oliveira Rabelo sede/Goianesia do Pará
Período:01/12/14 a 29/01/15
Triênios: 09/05/01 a 08/05/04
Portaria nº.: 13147/2014 de 07/11/2014
Nome: GENOVEVA FERREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula:57214419/1  Cargo: Servente
Lotação:EE Dra Ester Moura SEDE/Ponta de Pedras
Período: 01/11/14 a 30/12/14
Triênios:16/02/09 a 15/02/12


